411, 00
,040613imilev<almaaraft-

C VIALS
G ON/SELF-110 !VII- P4 IC I PALI_ OE

sassis-ritnacs." sac Leaf_

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS.
Mozarlândia -  Goias.

Ata 15/2021- Escolha da Mesa Diretora

Aos treze dias do mês de Janeiro de dois mil e vinte um, reuniram-se nas
dependências da Secretaria Municipal de Assistência Social-SMAS, sito à Rua São
Paulo  SIN  Centro, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS
com intuito de discutir a pauta do dia que se trata da escolha do Presidente, Vice-
Presidente, Primeiro e Segundo Secretário e demais deliberações. Inicialmente a
Secretaria de Assistência Social a Sr. a  lima Ma Aleixo agradeceu a presença de todos
e na oportunidade convidou todos para fazer a Oração do Pai Nosso, após a oração
a Secretária passou a palavra para a Assistente Social a Srta. Jania Silveira da Silva
em seguida apresentou a LEI N° 03 de 20 de fevereiro de 2013 a qual dispõe sobre a
reformulação do Conselho Municipal de Assistência Social do município de
Mozarlândia Goiás e dá outras providências alterando a Lei N° 166/96 de 24 de abril
de 1996, aprovada pela Câmara Municipal, no entanto a Assistente Social esclareceu
que a Lei existente estava defasada e em desacordo com o Sistema Único de
Assistência Social-SMAS, foi necessário a elaboração do projeto de Lei que ora
aprovada pela Câmara Municipal já estava sendo vigorada explicando a função dos
membros do Conselho e a importância dos conselheiros comparecerem. A Secretária
de Finanças Gildilene esclareceu como os conselheiros podem nos orientar na área
de Assistência Social e nos programas sociais como: CREAS, CRAS, Bolsa Família
entre outros. A Assistente social Jania, apresentou as seguintes pautas: Composição
e mandato do Conselho Municipal de Assistência Social. Logo a mesma pediu para
que cada um se apresentar e explanou sobre o papel do Conselho e qual sua
importância no controle da participação social e como é estabelecido e composto;
revisando a garantia de gestão organizada e descentralizada conforme determinar a
legalidade. A conselheira Gildilene perguntou sobre o tempo de mandato onde ficou
somado essa dúvida. Conforme a Lei Municipal N° 664/13 de 20 de fevereiro de 2013,
ficou instituido o Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, órgão deliberativo
de caráter e âmbito Municipal com a seguinte composição: representantes
governamentais e não governamentais. Representação governamentais: Secretaria
de Assistência Social- Titular: Luzia Cândida da Silva, Suplente: VVislani Marques de
Oliveira Barcelos; Secretaria de Educação- Titular: Vildelena Lúcio da Silva, Suplente:
Joanilda Campos de Barros; Secretaria de Saúde- Titular: Francisco Tarcísio de
Alencar Mota, Suplente: Maria Natalina Braga; Secretaria de Serviço Urbano- Titular:
Natalino Pereira de Oliveira, Suplente: Ivanildo Bispo dos Santos; Secretaria de
Finanças- Titular: Gildilene Lopes Batista Silva, Suplente: Nilton Douglas Araújo
Garcia da Costa; Representação não governamentais: Igreja Católica- Titular: Josy
Dayane de Almeida, Suplente: Helena Aparecida Antônio Monteiro; Pastoral da
Criança- Titular: Auridete Margarida Bezerra da Silva, Suplente: Maria Socorro Pereira
de Souza; Sindicato dos Trabalhadores Rurais- Titular: Laiane Rodrigues Souza,
Suplente: Jeferson Rodrigues Siqueira; Igreja Assembleia de Deus- Titular: Pastor
João Batista Pereira Varão, Suplente: Adão Leite da Costa Lima. Sem mais para o
momento, eu Jackeline Pereira dos Santos encerro e assino está: Jackeline Pereira

Conselho Munidpal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

• •
COINSEILJI-e0 MCI 	 CSIE

sassis-ritractek

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

Mozarlândia — Goiás.

dos Santos, Luzia Candida da Silva, Auridete Margarida Bezerra da Silva, Josy
Dayane de Almeida Silva, Rosimeire Bispos dos Santos, Gildilene Lopes Batista Silva,
Natalino Pereira de Oliveira, Francisco Tarcísio de Alencar Mota, Laiane Rodrigues
Souza, João Batista Pereira Varão, Virdelena Lúcio da Silva.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

	Page 1
	Page 2